
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36» 

П Р И К А З 

06 июня 2022 года №138/2 

«О создании методических групп по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся» 

 

 

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ Закона РФ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях повышения уровня функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов как необходимого условия реализации ФГОС ООО 

в 2022-2023 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Заместителю директора по УВР Сафоновой О.В. обеспечить организацию работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся с использованием банка 

заданий, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования». 

2. Назначить ответственных по направлениям формирования функциональной 

грамотности 

№ п/п Направление формирования ФГ Ответственные 

1 Читательская грамотность Старикова Р.В. руководитель ШМО учителей 

начальных классов 

Тихонова Е.И. руководитель ШМО 

гуманитарного цикла 

Учителя русского языка и 

литературы 

2 Математическая грамотность Шишкина Л.В. 

Руководитель ШМО естественно- 

математического цикла 

Учителя математики 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

Шишкина Л.В. 
Руководитель ШМО естественно- 

математического цикла 
Учителя химии, биологии, географии 

4 Финансовая грамотность. Сартакова А.В. 
учитель истории, обществознания 

5 Глобальные компетенции 

6 Креативное мышление Классные руководители 8-9 классов 

 

3. Ответственным по направлениям формирования ФГ до 24.06.2022 г. составить план 

мероприятий по формированию функциональной грамотности с использованием банка 

заданий ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 36: /Е.С. Анисимова/ 


